2021年５月６日

各 位

会 社 名  株式会社ユー・エス・エス

代表者名  代表取締役会長  安 藤 之 弘

（コード番号 4732 東証・名証第 1部）

問合せ先  取締役副社長統括本部長 山 中 雅 文

（ＴＥＬ. ０５２－６８９－１１２９）

特別損失の計上および業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2021 年３月期において、特別損失を計上する見込みとなり、2020 年 11 月９日に

公表しました 2021 年３月期通期連結業績予想の修正を本日開催の取締役会において決議し

ましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．特別損失の計上

（１）連結決算における減損損失の計上

当社は、全国 19会場で中古車オークション会場を運営しておりますが、そのうち２会

場は、2017 年８月に連結子会社化した株式会社ジェイ・エー・エーが東京都江戸川区で

運営するＪＡＡ会場と、同社子会社の株式会社ＨＡＡ神戸が兵庫県神戸市で運営するＨ

ＡＡ神戸会場であります。

当社が連結子会社化した後、両会場の運営を当社の基準に沿った入会基準、オークシ

ョンルール、手数料体系等に変更し、当社が運営する他の中古車オークション会場と同

様の高収益体質を目指しておりましたが、運営基準を合わせることにより、ＪＡＡ会場

やＨＡＡ神戸会場と当社の他の中古車オークション会場との差別化が図りづらくなり、

結果的に利用者が分散され、両会場の取扱台数が減少しました。

その結果、2020 年３月期は、ＪＡＡ会場に係るのれんの減損損失 3,863 百万円を特別

損失で計上しましたが、長期化する新型コロナウイルス感染症の影響など外部環境の悪

化もあり、今後の計画を見直した結果、ＨＡＡ神戸会場においても当初予想していた収

益が見込めなくなり、2021 年３月期において、ＨＡＡ神戸会場に係るのれんの減損損失

18,801百万円を特別損失で計上する見込みとなりました。

また、ＪＡＡ会場およびＨＡＡ神戸会場の顧客関連資産を精査した結果、両会場の既

存会員の大半が当社の入会基準に満たず、当社会員として加入できなかったため、固定

資産除却損 2,923百万円を特別損失で計上する見込みとなり、合計 21,724百万円を特別

損失で計上する見込みとなりました。

  （減損損失後ののれん残高）

項目 減損額 減損後残高

のれん 18,801百万円 8,906百万円

（２）個別決算における関係会社株式評価損の計上

当社がその全株式を保有する株式会社ジェイ・エー・エー株式について評価を行った

結果、実質価額が著しく下落していることから、2021 年３月期の個別決算において、関

係会社株式評価損 30,504百万円を特別損失で計上する見込みとなりました。なお、関係

会社株式評価損は連結決算において消去されるため、連結損益計算書における影響はあ

りません。

２．業績予想の修正

（１）2021年３月期通期連結業績予想の修正（2020年４月１日～ 2021年３月 31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（A）
百万円 百万円 百万円 百万円 円

71,200 32,600 33,300 22,100 88.65

今回修正予想（B） 74,874 36,227 36,996 4,022 16.13

増減額（B-A） 3,674 3,627 3,696 △18,077 －

増減率（％） 5.2 11.1 11.1 △81.8 －

（ご参考）前期実績

（2020 年３月期）
78,143 36,009 36,710 20,634 82.44

（２）修正の理由

 2021 年３月期の通期連結業績予想における売上高、営業利益および経常利益は、取扱台

数の回復により前回発表予想を上回る見込みでありますが、親会社株主に帰属する当期純

利益につきましては、上記のとおり特別損失を計上することにともない、前回予想を大幅

に下回る見込みとなりましたので、通期連結業績予想を修正いたします。

３．配当予想について

2021 年３月期の期末配当予想につきましては、１株当たり 27.75 円の従来予想から変更

ありません。

※上記の業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したもので

す。実際の業績は様々な要因により予想数値と異なる結果となる場合があります。

以上